
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 марта 2025 г. № 79 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

науки и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

науки и инновационной деятельности в Республике Тыва» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 

2023 г. № 814, следующие изменения:  

1) в паспорте Программы:  

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за весь 

период реализации 

– общий объем финансирования – 976 103,50 тыс. рублей, в том 

числе:  

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 888 083,50 тыс. рублей;  

внебюджетные средства – 88 020,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам составляет: 

2024 г. – 114 996,70 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 105 936,70 тыс. рублей, внебюджетных ис-

точников – 9 060,00 тыс. рублей; 

 

 

620200099/30474(6) 



2 

620200099/30474(6) 

2025 г. – 68 106,10 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 67 346,10 тыс. рублей, внебюджетных источ-

ников – 760,00 тыс. рублей; 

2026 г. – 99 516,70 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 98 756,70 тыс. рублей, внебюджетных источ-

ников – 760,00 тыс. рублей; 

2027 г. – 179 896,0 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 160 536,00 тыс. рублей, внебюджетных ис-

точников – 19 360,00 тыс. рублей; 

2028 г. – 171 196,0 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 151 836,00 тыс. рублей, внебюджетных ис-

точников – 19 360,00 тыс. рублей; 

2029 г. – 171 196,0 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 151 836,00 тыс. рублей, внебюджетных ис-

точников – 19 360,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 171 196,0 тыс. рублей, из них за счет республикан-

ского бюджета – 151 836,00 тыс. рублей, внебюджетных ис-

точников – 19 360,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Интеграция науки, 

инноваций и индустрии в Республике Тыва» составляет 

176 889,10 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 89 539,10 тыс. рублей;  

внебюджетные средства – 87 350,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Ресурсное обеспе-

чение науки в Республике Тыва» составляет 799 214,40 тыс. 

рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 798 544,40 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 670,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и внебюд-

жетных источников»; 

 

в позиции «Связь с национальными целями развития Российской Федера-

ции/государственной программой Российской Федерации/государственной 

программой» слово «Федерации».» заменить словом «Федерации»;», дополнить 

словами «Стратегия научно-технологического развития Российской Федера-

ции»; 

2) абзац второй раздела II изложить в следующей редакции:  

«Основная цель Программы – развитие науки и инновационной деятель-

ности в Республике Тыва для обеспечения результативности научных исследо-

ваний и разработок, отвечающих запросам общества и стратегическим задачам 

социально-экономического, научно-инновационного развития Республики Ты-

ва, вклад в обеспечение независимости и конкурентоспособности Российской 

Федерации, достижения национальных целей развития и реализации стратеги-

ческих национальных приоритетов.»; 



3 

620200099/30474(6) 

3) приложения № 1-3 к Программе изложить в следующей редакции:  

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности 

в Республике Тыва» 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Период, год Документ Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

Связь с показателями 

национальных целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель Программы – развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва для обеспечения результативности научных исследований и разработок, отвечаю-

щих запросам общества и стратегическим задачам социально-экономического, научно-инновационного развития Республики Тыва 

 Подпрограмма 1 «Инте-

грация науки, иннова-

ций и индустрии в Рес-

публике Тыва» 

         Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 7 мая 2024 г. 

№ 309 «О нацио-

нальных целях раз-

вития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года и на 

перспективу до 2036 

года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

развитие научной, 

научно-технической и 

инновационной дея-

тельности, что позво-

лит улучшить позиции 

Республики Тыва в 

рейтинге инновацион-

ного развития субъек-

тов Российской Феде-

рации и улучшить ре-

зультаты по отдель-

ным показателям; 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

            отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=16.08.2023


4 

620200099/30474(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Количество созданных в 

Республике Тыва кон-

сорциумов, объединя-

ющих ресурсы органи-

заций науки, высшего 

образования и инду-

стрии 

единиц 

(642) 

0 1 1 1 2 2 2 2 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 7 мая 2024 г. 

№ 309 «О нацио-

нальных целях раз-

вития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года и на 

перспективу до 2036 

года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

развитие научной, 

научно-технической и 

инновационной дея-

тельности, что позво-

лит улучшить позиции 

Республики Тыва в 

рейтинге инновацион-

ного развития субъек-

тов Российской Феде-

рации и улучшить ре-

зультаты по отдель-

ным показателям 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

2.  Количество заключен-

ных (действующих) со-

глашений по реализации 

совместных научных, 

научно-технических ме-

роприятий и проектов 

единиц 

(642) 

3 5 6 6 7 7 7 7 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

 развитие научной, 

научно-технической и 

инновационной дея-

тельности, что позво-

лит улучшить позиции 

Республики Тыва в 

рейтинге инновацион-

ного развития субъек-

тов Российской Феде-

рации и улучшить ре-

зультаты по отдель-

ным показателям 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

3.  Количество функциони-

рующих научно-

образовательных цен-

тров мирового уровня 

на территории Респуб-

лики Тыва 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474  

«О национальных 

целях развития Рос-

сийской Федерации 

на период до 2030 

года» 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (далее – 

ТувГУ) (по 

согласованию) 

повышение конкурен-

тоспособности науч-

ных организаций рес-

публики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



5 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

4. Число патентных заявок 

на изобретения, полез-

ные модели, промыш-

ленные образцы и про-

граммы для ЭВМ, по-

данных в Роспатент и 

Евразийское патентное 

ведомство националь-

ными заявителями на 10 

тыс. занятых в эконо-

мике региона 

единиц 

(642) 

0,70 0,75 0,80 0,85 0,90 0,95 1 1,1 Указ Президента  

Российской Федера-

ции от 28 февраля 

2024 г. № 145 «О 

Стратегии научно-

технологического 

развития Российской 

Федерации» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

повышение конкурен-

тоспособности науч-

ных организаций рес-

публики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

5. Количество специали-

стов, прошедших подго-

товку, повышение ква-

лификации и професси-

ональную переподго-

товку кадров, стажиров-

ку в сфере интеллекту-

альной собственности  

человек 

(792) 

1 1 2 2 2 2 2 2 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

повышение конкурен-

тоспособности науч-

ных организаций рес-

публики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

6.  Количество образова-

тельных программ в 

вузе, включающих 

учебные дисциплины, 

направленные на фор-

мирование компетенций 

по управлению интел-

лектуальной собствен-

ностью 

единиц 

(642) 

0 3 4 5 6 6 6 6 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474  

«О национальных 

целях развития Рос-

сийской Федерации 

на период до 2030 

года» 

ТувГУ (по со-

гласованию) 

повышение конкурен-

тоспособности науч-

ных организаций рес-

публики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

7.  Количество организо-

ванных научных меро-

приятий (форумов, сим-

позиумов, конференций, 

семинаров, вебинаров, 

«круглых столов», вы-

единиц 

(642) 

3 5 5 5 5 5 5 5 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, научные 

учреждения 

Республики 

повышение конкурен-

тоспособности науч-

ных организаций рес-

публики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



6 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ставок и т.п.) Федерации на пери-

од до 2030 года» 

Тыва 

8.  Количество проектов, 

реализуемых на базе 

научных организаций и 

научно-образова-

тельных организаций 

Республики Тыва, полу-

чивших гранты различ-

ных уровней 

единиц 

(642) 

6 20 20 20 20 20 20 20 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474  

«О национальных 

целях развития Рос-

сийской Федерации 

на период до 2030 

года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, научные 

учреждения 

Республики 

Тыва 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

9. Количество публикаций 

в научных изданиях, 

индексируемых в науч-

ных базах данных, авто-

рами которых являются 

ученые и исследователи 

региона, в том числе по 

приоритетным направ-

лениям научно-техно-

логического развития 

Российской Федерации 

единиц 

(642) 

50 50 50 50 50 50 50 50 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

 Подпрограмма 2 «Ре-

сурсное обеспечение 

науки в Республике Ты-

ва» 

         Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

 рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

10. Количество конкурсов, 

грантов, премий или 

стипендий, в том числе 

межрегиональных, для 

единиц 

(642) 

1 1 2 2 2 2 2 2 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474  

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 



7 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

представителей талант-

ливой молодежи и уче-

ных научных и научно-

образовательных орга-

низаций, находящихся 

на территории Респуб-

лики Тыва, учрежден-

ных Правительством 

Республики Тыва и 

(или) другими органи-

зациями, физическими 

лицами 

«О национальных 

целях развития Рос-

сийской Федерации 

на период до 2030 

года» 

 

Республики 

Тыва 

11. Доля исследователей в 

возрасте до 39 лет 

включительно, работа-

ющих в научных учре-

ждениях, находящихся в 

регионе 

процен-

тов (744) 

20 20 22 25 25 25 25 25 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

12. Количество организо-

ванных мероприятий, 

способствующих попу-

ляризации науки 

единиц 

(642) 

4 10 10 10 10 10 10 10 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

 рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

13. Доля обучающихся в 

образовательных орга-

низациях, вовлеченных 

в научно-техническое 

творчество в Республи-

ке Тыва, от общего чис-

процен-

тов 

 

 6 6,1 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 28 февраля 

2024 г. № 145 «О 

Стратегии научно-

технологического 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

 

развитие интеллекту-

ального потенциала 

нации (Кадры и чело-

веческий капитал) 

 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



8 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ла обучающихся 

 

развития Российской 

Федерации» 

 

данные ЕАС 

программы 

персонифици-

рованного фи-

нансирования 

дополнитель-

ного образова-

ния (ПФДО) 

АИС «Навига-

тор дополни-

тельного обра-

зования детей» 

14. Удельный вес занятых 

исследованиями и раз-

работками в общей чис-

ленности занятого насе-

ления Республики Тыва 

 

процен-

тов 

 

0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 28 февраля 

2024 г. № 145 «О 

Стратегии научно-

технологического 

развития Российской 

Федерации» 

 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, научные 

учреждения 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство эко-

номического 

развития и 

промышленно-

сти Республи-

ки Тыва 

научно-техническое и 

интеллектуальное 

обеспечение струк-

турных изменений в 

экономике (Инфра-

структура и среда) 

 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

15. Количество поданных 

(поддержанных) заявок 

на конкурсы по иннова-

ционной деятельности 

(Умник, Сколково и т.д.) 

единиц 

(642) 

5 5 6 6 6 6 6 6 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

 

научные и об-

разовательные 

учреждения 

Республики 

Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



9 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

16. Количество научных 

детских площадок 

единиц 

(642) 

0 0 0 1 1 1 1 1 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

17. Количество разработан-

ных концептуальных и 

(или) стратегических 

нормативно-правовых 

документов в сфере 

науки и инноваций 

единиц 

(642) 

3 5 5 5 5 5 5 5 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 21 июля  

2020 г. № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на пери-

од до 2030 года» 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

18. Количество информа-

ционно-аналитических 

систем (ИАС) для 

управления в сфере 

науки 

единиц 

(642) 

0 0 1 1 1 1 1 1  Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство циф-

рового разви-

тия Республи-

ки Тыва 

рост ресурсообеспе-

ченности научных ор-

ганизаций республики 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



10 

620200099/30474(6) 

Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие науки  

и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие науки и инновационной  

деятельности в Республике Тыва» на 2024 год 

 
Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2024 года 
январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Государственная программа Республики Тыва «Развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1. Количество созданных в Республике 

Тыва консорциумов, объединяющих 

ресурсы организаций науки, высшего 

образования и индустрии 

единиц 

(642) 

          1 1 

2. Количество заключенных (действу-

ющих) соглашений на реализацию сов-

местных научных, научно-технических 

мероприятий и проектов 

    1   2   2  6 

3. Количество функционирующих 

научно-образовательных центров ми-

рового уровня на территории Респуб-

лики Тыва 

единиц 

(642) 

          1 1 

 

 



11 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4. Число патентных заявок на изобре-

тения, полезные модели, промышлен-

ные образцы и программы для ЭВМ, 

поданных в Роспатент и Евразийское 

патентное ведомство национальными 

заявителями на 10 тыс. занятых в эко-

номике региона 

единиц 

(642) 

    2     2  4 

5. Количество специалистов, прошед-

ших подготовку, повышение квалифи-

кации и профессиональную переподго-

товку кадров, стажировку в сфере ин-

теллектуальной собственности  

человек 

(792) 

         1  1 

6. Количество образовательных про-

грамм в вузе, включающих учебные 

дисциплины, направленные на форми-

рование компетенций по управлению 

интеллектуальной собственностью 

единиц 

(642) 

       2   1 3 

7. Количество организованных науч-

ных мероприятий (форумов, симпози-

умов, конференций, семинаров, веби-

наров, «круглых столов», выставок и 

т.п.) 

единиц 

(642) 

     2     3 5 

8. Количество проектов, реализуемых 

на базе научных организаций и научно-

образовательных организаций Респуб-

лики Тыва, получивших гранты раз-

личных уровней 

единиц 

(642) 

 1  3  4  6  6  20 

9. Количество публикаций в научных 

изданиях, индексируемых в научных 

базах данных, авторами которых явля-

ются ученые и исследователи региона, 

в том числе по приоритетным направ-

лениям научно-технологического раз-

вития Российской Федерации 

единиц 

(642) 

 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 



12 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 2 «Ресурсное обеспечение науки в Республике Тыва» 

10. Количество конкурсов, грантов, 

премий или стипендий, в том числе 

межрегиональных, для представителей 

талантливой молодежи и учѐных науч-

ных и научно-образовательных органи-

заций, находящихся на территории 

Республики Тыва, учрежденных Пра-

вительством Республики Тыва и (или) 

другими организациями, физическими 

лицами 

единиц 

(642) 

     1     1 2 

11. Доля исследователей в возрасте до 

39 лет включительно, работающих в 

научных учреждениях, находящихся в 

регионе 

процентов 

(744) 

  5   6  5  6  22 

12. Количество организованных меро-

приятий, способствующих популяриза-

ции науки 

единиц 

(642) 

  1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 

13. Количество поданных (поддержан-

ных) заявок на конкурсы по инноваци-

онной деятельности (Умник, Сколково 

и т.д.) 

единиц 

(642) 

  2   2    2  6 

14. Количество разработанных концеп-

туальных и (или) стратегических нор-

мативно-правовых документов в сфере 

науки и инноваций 

единиц 

(642) 

  1  1  1  1  1 5 



13 

620200099/30474(6) 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие науки  

и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Тыва, внебюджетных средств на реализацию целей 

государственной программы Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной 

программы (комплексной про-

граммы), структурного элемента/  

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

источник финансирования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (все-

го), в том числе: 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

114 996,70 68 106,10 99 516,70 179 896,00 171 196,00 171 196,00 171 196,00 976 103,50 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

  114 996,70 68 106,10 99 516,70 179 896,00 171 196,00 171 196,00 171 196,00 976 103,50 

республиканский бюджет   105 936,70 67 346,10 98 756,70 160 536,00 151 836,00 151 836,00 151 836,00 888 083,50 

внебюджетные источники   9 060,00 760,00 760,00 19 360,00 19 360,00 19 360,00 19 360,00 88 020,00 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Интеграция науки, иннова-

ций и индустрии в Республике 

Тыва», в том числе: 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

18 125,00 1 068,90 1 055,20 39 160,00 39 160,00 39 160,00 39 160,00 176 889,10 

 



14 

620200099/30474(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  18 125,00 1 068,90 1 055,20 39 160,00 39 160,00 39 160,00 39 160,00 176 889,10 

республиканский бюджет   9 135,00 408,9 395,2 19 900,00 19 900,00 19 900,00 19 900,00 89 539,10 

внебюджетные источники   8 990,00 660 660 19 260,00 19 260,00 19 260,00 19 260,00 87 350,00 

1.1. Мероприятие 1. Реализация 

Программы деятельности научно-

образовательного центра мирового 

уровня «Енисейская Сибирь» 

  200 100 100 2200 2200 2200 2200 9 200,00 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  200 100 100 2200 2200 2200 2200 9 200,00 

республиканский бюджет   0 0 0 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 4 000,00 

внебюджетные источники   200 100 100 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 5 200,00 

1.2. Мероприятие 2. Разработка и 

регистрация РИД в ИАС Роспатен-

та 

  160 160 160 160 160 160 160 1120 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  160 160 160 160 160 160 160 1120 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   160 160 160 160 160 160 160 1120 

1.3. Мероприятие 3. Повышение 

квалификации и (или) профессио-

нальная переподготовка кадров в 

сфере интеллектуальной собствен-

ности 

  30 50 50 50 50 50 50 330 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-   30 50 50 50 50 50 50 330 



15 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

публики Тыва, в том числе: 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   30 50 50 50 50 50 50 330 

1.4. Мероприятие 4. Организация и 

проведение научных и научно-

популярных мероприятий в сфере 

интеллектуальной собственности 

  50 50 50 50 50 50 50 350 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

                0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  50 50 50 50 50 50 50 350 

республиканский бюджет                 0 

внебюджетные источники   50 50 50 50 50 50 50 350 

1.5. Мероприятие 5. Разработка 

учебных дисциплин, направленных 

на формирование компетенций по 

управлению интеллектуальной соб-

ственностью и реализация этих 

дисциплин в рамках образователь-

ных программ вуза 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

                0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6. Мероприятие 6. Организация и 

проведение научных мероприятий 

(форумов, симпозиумов, конферен-

ций, семинаров, вебинаров, «круг-

лых столов», выставок и т.п.) 

  335,00 405,70 400,60 100,00 100,00 100,00 100,00 1 541,30 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-   335,00 405,70 400,60 100,00 100,00 100,00 100,00 1 541,30 



16 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

публики Тыва, в том числе: 

республиканский бюджет   235,00 305,7 300,6 0 0 0 0 841,30 

внебюджетные источники   100 100 100 100 100 100 100 700,00 

1.7. Мероприятие 7. Реализация 

проектов, поддержанных РНФ 

  16 500,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 156 500,00 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  16 500,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 156 500,00 

республиканский бюджет   8 250,00     17 500,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 78 250,00 

внебюджетные источники   8 250,00     17 500,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 78 250,00 

1.8. Мероприятие 8.  Реализация 

проектов, получивших гранты Гла-

вы для поддержки молодых ученых 

Республики Тыва 

  650 103,1 94,7 1400 1400 1400 1400 6 447,80 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  650 103,1 94,7 1400 1400 1400 1400 6 447,80 

республиканский бюджет   650 103,1 94,7 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 6 447,80 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0,00 

1.9. Мероприятие 9. Повышение 

публикационной активности 

  200 200 200 200 200 200 200 1 400,00 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  200 200 200 200 200 200 200 1 400,00 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0,00 

внебюджетные источники   200 200 200 200 200 200 200 1 400,00 

1.10. Мероприятие 10. Заключение 

соглашений по реализации сов-

местных научных, научно-

технических мероприятий и проек-

тов 

  0 0 0 0 0 0 0 0 



17 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образо-

ваний республики 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприя-

тий «Ресурсное обеспечение науки 

в Республике Тыва», в том числе: 

Министерство образо-

вания Республики Тыва 

96 871,70 67 037,20 98 461,50 140 736,00 132 036,00 132 036,00 132 036,00 799 214,40 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  96 871,70 67 037,20 98 461,50 140 736,00 132 036,00 132 036,00 132 036,00 799 214,40 

республиканский бюджет   96 801,70 66 937,20 98 361,50 140 636,00 131 936,00 131 936,00 131 936,00 798 544,40 

внебюджетные источники   70 100 100 100 100 100 100 670,00 

2.1. Мероприятие 1. Организация и 

проведение конкурса на грант Гла-

вы Республики Тыва для поддерж-

ки молодых ученых 

  0 0 0 150 150 150 150 600 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 150 150 150 150 600 

республиканский бюджет   0 0 0 150 150 150 150 600 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Мероприятие 2. Организация и 

проведение межрегионального 

конкурса (совместно с Краснояр-

ским краевым фондом поддержки 

научной и научно-технической дея-

тельности) для школьников и сту-

дентов образовательных организа-

  0 0 0 300 300 300 300 1 200,00 



18 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ций Республики Тыва 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 300 300 300 300 1 200,00 

республиканский бюджет   0 0 0 300 300 300 300 1 200,00 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0,00 

2.3. Мероприятие 3. Организация и 

проведение конкурса на премию 

Главы Республики Тыва в области 

науки и техники 

  0 0 0 240 240 240 240 960 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 240 240 240 240 960 

республиканский бюджет   0 0 0 240 240 240 240 960 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Мероприятие 4. Организация 

участия студентов и школьников в 

конкурсах по инновационной дея-

тельности (Умник, Сколково и т.д.) 

  20 50 50 50 50 50 50 320 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  20 50 50 50 50 50 50 320 

республиканский бюджет                 0 

внебюджетные источники   20 50 50 50 50 50 50 320 

2.5. Мероприятие 5. Организация и 

проведение мероприятий, способ-

ствующих популяризации науки 

(День российской науки, республи-

канский научный форум, фестиваль 

«Наука 0+», и др.) 

 

  50 50 50 250 250 250 250 1 150,00 



19 

620200099/30474(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  50 50 50 250 250 250 250 1 150,00 

республиканский бюджет   0 0 0 200 200 200 200 800,00 

внебюджетные источники   50 50 50 50 50 50 50 350,00 

2.6. Мероприятие 6. Разработка 

концептуальных и (или) стратеги-

ческих нормативно-правовых до-

кументов в сфере науки и иннова-

ций 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Мероприятие 7. Создание ИАС 

для управления в сфере науки 

  0 0 0 200 200 200 200 800 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 200 200 200 200 800 

республиканский бюджет   0 0 0 200 200 200 200 800 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.8. Мероприятие 8. Создание ла-

боратории в НИИ МСПУ для про-

ведения генетических исследова-

ний 

  0 0 0 8700 0 0 0 8 700,00 

Межбюджетные трансферты из фе-

дерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет Рес-

публики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 8700 0 0 0 8 700,00 

республиканский бюджет   0 0 0 8 700,00 0 0 0 8 700,00 



20 

620200099/30474(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0,00 

2.9. Мероприятие 9. Создание 

детских научных площадок 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.10. Мероприятие 10. Содер-

жание учреждений (ТИГПИ) 

  72 563,20 44 975,90 76 438,80 82 426,00 82 426,00 82 426,00 82 426,00 523 681,90 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

  72 563,20 44 975,90 76 438,80 82 426,00 82 426,00 82 426,00 82 426,00 523 681,90 

республиканский бюджет   72 563,20 44 975,90 76 438,80 82 426,00 82 426,00 82 426,00 82 426,00 523 681,90 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0,00 

2.11. Мероприятие 11. Содер-

жание учреждений (ЦБИ) 

  24 238,50 21 961,30 21 922,70 48 420,00 48 420,00 48 420,00 48 420,00 261 802,50 

Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

  0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

  24 238,50 21 961,30 21 922,70 48 420,00 48 420,00 48 420,00 48 420,00 261 802,50 

республиканский бюджет   24 238,50 21 961,30 21 922,70 48 420,00 48 420,00 48 420,00 48 420,00 261 802,50 

внебюджетные источники   0 0 0 0 0 0 0 0,00 »; 

 

4) приложение № 5 к Программе изложить в следующей редакции:  



21 

620200099/30474(6) 

«Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие науки  

и инновационной деятельности  

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

расчета показателей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва» 

 
Наименование целевых  

показателей (индикаторов) Про-

граммы 

Методика расчета це-

левых показателей 

(индикаторов) Про-

граммы 

Орган исполнительной власти 

Республики Тыва, ответ-

ственный за оценку достиже-

ния плановых значений целе-

вых показателей (индикато-

ров) Программы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва» 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1. Количество созданных в Респуб-

лике Тыва консорциумов, объединя-

ющих ресурсы организаций науки, 

высшего образования и индустрии 

данные Министерства 

образования Респуб-

лики Тыва 

Министерство образования 

Республики Тыва 

2. Количество заключенных (дей-

ствующих) соглашений по реализа-

ции совместных научных, научно-

технических мероприятий и проек-

тов 

данные Министерства 

образования Респуб-

лики Тыва и научных 

учреждений  

Министерство образования 

Республики Тыва  

3. Количество функционирующих 

научно-образовательных центров 

мирового уровня на территории Рес-

публики Тыва 

данные Министерства 

образования Респуб-

лики Тыва и научных 

учреждений 

Министерство образования 

Республики Тыва 

4. Число патентных заявок на изоб-

ретения, полезные модели, промыш-

ленные образцы и программы для 

ЭВМ, поданных в Роспатент и 

Евразийское патентное ведомство 

национальными заявителями на 10 

тыс. занятых в экономике региона 

данные с официаль-

ной платформы 

https://new.fips.ru/elekt

ronnye-

servisy/informatsionno-

poiskovaya-sistema/ 

Министерство образования 

Республики Тыва 

5. Количество специалистов, про-

шедших подготовку, повышение 

квалификации и профессиональную 

переподготовку кадров, стажировку 

в сфере интеллектуальной собствен-

ности 

данные научных 

учреждений 

Министерство образования 

Республики Тыва 

 

 



22 

620200099/30474(6) 

1 2 3 

6. Количество образовательных про-

грамм в вузе, включающих учебные 

дисциплины, направленные на фор-

мирование компетенций по управле-

нию интеллектуальной собственно-

стью 

данные с официального 

сайта ФГБОУ ВО «Ту-

винский государствен-

ный университет» 

http://tuvsu.ru/sveden/edu

cation/ 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

7. Количество организованных науч-

ных мероприятий (форумов, симпози-

умов, конференций, семинаров, веби-

наров, «круглых столов», выставок и 

т.п.) 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

8. Количество проектов, реализуемых 

на базе научных организаций и науч-

но-образовательных организаций Рес-

публики Тыва, получивших гранты 

различных уровней 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и научных учре-

ждений; 

данные с официального 

сайта https://rscf.ru/ 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

9. Количество публикаций в научных 

изданиях, индексируемых в научных 

базах данных, авторами которых яв-

ляются ученые и исследователи реги-

она, в том числе по приоритетным 

направлениям научно-технологи-

ческого развития Российской Федера-

ции 

данные с официальной 

платформы 

https://elibrary.ru/defaultx

.asp? 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

Подпрограмма 2 «Ресурсное обеспечение науки в Республике Тыва» 

10. Количество конкурсов, грантов, 

премий или стипендий, в том числе 

межрегиональных, для представите-

лей талантливой молодежи и ученых 

научных и научно-образовательных 

организаций, находящихся на терри-

тории Республики Тыва, учрежденных 

Правительством Республики Тыва и 

(или) другими организациями, физи-

ческими лицами 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

11. Доля исследователей в возрасте до 

39 лет включительно, работающих в 

научных учреждениях, находящихся в 

регионе 

данные с официальной 

платформы 

https://rosstat.gov.ru/statis

tics/science 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

12. Доля обучающихся в образова-

тельных организациях, вовлеченных в 

научно-техническое творчество в Рес-

публике Тыва, от общего числа обу-

чающихся 

данные с ЕАС «ПФДО» 

(навигатор дополни-

тельного образования) 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

13. Удельный вес занятых исследова-

ниями и разработками в общей чис-

ленности занятого населения Респуб-

лики Тыва 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва, Министерства 

экономического разви-

тия и промышленности  

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Республики  

 



23 

620200099/30474(6) 

1 2 3 

 Республики Тыва, науч-

ных учреждений 

Тыва 

14. Количество организованных меро-

приятий, способствующих популяри-

зации науки 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

15. Количество поданных (поддер-

жанных) заявок на конкурсы по инно-

вационной деятельности (Умник, 

Сколково и т.д.) 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и научных учре-

ждений 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

16. Количество научных детских пло-

щадок 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

17. Количество разработанных кон-

цептуальных и (или) стратегических, 

нормативно-правовых документов в 

сфере науки и инноваций 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

18. Количество информационно-

аналитических систем (ИАС) для 

управления в сфере науки 

данные Министерства 

образования Республики 

Тыва и Министерства 

цифрового развития 

Республики Тыва 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                           В. Ховалыг 


